
QUARTA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 201110  CADERNO 1

de Comunicação Integrada e Proc. 0834/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555881421/Luiz Fabiano Cunha de Andrade (Motorista) / 1.0 
diárias (Completa) / de 23/06/2011 a 24/06/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248376

PORTARIA: N° 355/2011
Objetivo: Realização de matéria jornalística para a TV Cultura.
Fundamento Legal: Conforme solicitação de diárias da Diretoria 
de Comunicação Integrada e Proc. 0830 de 20/06/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54197307/Ana Tereza Nascimento de Lima (Repórter) / 1.5 
diárias (Completa) / de 23/06/2011 a 24/06/2011
31805061/José Carlos Raiol Rodrigues (Repórter) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 23/06/2011 a 24/06/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248401

PORTARIA: N° 356/2011
Objetivo: Visita Técnica para a realização do 5° Festival Cultura 
de Verão.
Fundamento Legal: Conforme solicitação de diárias da Diretoria 
de Comunicação Integrada e Proc. 0828 de 17/06/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
70032501/Agostinho José Pereira Soares (Operador de Áudio) / 
0.5 diárias (Completa) / de 23/06/2011 a 23/06/2011
51685621/Alcides Moreira Barbosa (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 23/06/2011 a 23/06/2011
541969462/Paulo Roberto Batista Barros (Supervisor Técnico) / 
0.5 diárias (Completa) / de 23/06/2011 a 23/06/2011
571916311/Thais de Fátima Tocantins Correa (Cenotécnico) / 
0.5 diárias (Completa) / de 23/06/2011 a 23/06/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248343

PORTARIA: N° 343/2011
Objetivo: Fazer Produção do Terruá Pará.
Fundamento Legal: Conforme solicitação de diárias da Diretoria 
de Comunicação Integrada e Proc. 0793 de 14/06/2011
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
/Valdeci Costa Alves (Colaborador) / 2.0 diárias (Completa) / de 
18/06/2011 a 20/06/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0529 , DE 20 DE JUNHO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248411

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011, e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06; e
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.° 6.474, de 06 de agosto de 2002.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeiro o servidor ÉDER CORREA DE 
VASCONCELOS, matrícula nº 57234714-1, ocupante do cargo de 
Gerente do Núcleo de Registro de Preços, lotado nesta Secretaria, 
responsável pelos trabalhos advindos da modalidade de licitação 
Pregão Eletrônico, conforme processo n.° 2011/235173 , cujo 
objeto é o Registro de Preços visando à aquisição de MATERIAL 
DE EXPEDIENTE.
II – DESIGNAR como membros da equipe de apoio os 
servidores, EDEMILSON FAGUNDES BARBOSA, matricula nº. 

54185970/3, ocupante do cargo de Coordenador de Compras 
Governamentais, NEUZA FERNANDA DE MORAES PINTO, 
matrícula 57195870/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública - Administradora e a servidora ROCY ROMANHOLE DE 
CAMPOS, matrícula n.°2372/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotados nesta Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de junho de 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248186

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 
considerando a publicação no Diário Oficial do Estado no dia 08 
de junho de 2011, do Decreto s/n de Nomeação de concursados, 
convoca os relacionados a seguir, a comparecerem no prazo de 
10 dias, a contar de 20 de junho de 2011, na Av.Gentil Bittencourt 
nº 43, Batista Campos, no horário de 8 às 14 h, para tratarem de 
assuntos referente a correspondência de convocação.
SEDUC - CONCURSO C-125
- EVERALDO DE OLIVEIRA SANTA BRIGIDA: Cargo: Professor 
AD-4, Nomeação em 08.06.2011.
- LIDIANE ALVES DE SOUSA: Cargo: Professor AD-4, Nomeação 
em 08.06.2011.
     Belém, 21 de junho de 2011.

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248656

PORTARIA Nº. 0550/2011-GS/SEAD DE 15 DE JUNHO DE 
2011
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial nº. 31.824 
de 03.01.2011 e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2011/224216;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 09/06/2011, a cedência do servidor BRUNO 
CALANDRINE ALMEIDA, Id. Funcional 57191355/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, cedido ao Tribunal Regional 
Eleitoral do Pará, através da Portaria nº 0718/2010-GS/SEAD de 
07/07/2010, publicada no DOE nº 31.706 de 12/07/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 DE JUNHO 
DE 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 0199/2011-DAF/SEAD DE 20 DE JUNHO 

DE 2011
SERVIDOR: ARTHUR GUILHERME DE RAMOS SANTOS
ID. FUNCIONAL: 26336/1
CARGO: Aux. Serviços Gerais                              
Nº DE DIAS: 19 (dezenove dias)          
PERÍODO: 30/05/2011 a 17/06/2011
LAUDO MÉDICO: 112889A/1
Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 30/05/2011

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 0201/2011-DAF/SEAD DE 20 DE JUNHO 

DE 2011
SERVIDORA: RAIMUNDA ROSINEA PEREIRA
ID. FUNCIONAL: 3158179/1
CARGO: Assistente Administrativo                     
Nº DE DIAS: 30 (trinta dias)       
PERÍODO: 18/05/2011 a 16/06/2011
LAUDO MÉDICO: 112375A/1
Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 18/05/2011

SEAD/PNAGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248427

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO DA 
GESTÃO E DO

PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL 
- PNAGE

EXTRATO DE CONTRATO
Nº. DO CONTRATO: 01/2011 – SEAD/UCE-PNAGE/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Adesão a Ata de Registro de 
Preços referente ao Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP Nº 06/2010 
Processo Nº 2010/79925 e Processo  Nº 2011/85242-UCE-
PNAGE/PA
OBJETO: Aquisição de 22 (vinte e dois) Aparelhos de Ar 
Condicionado sendo: 12(doze) unidades de Aparelho de Ar 
Condicionado, tipo Mini Central Split, Modelo Piso-Teto de 30.000 
BTUs e 10 (dez) unidades de Aparelho de Ar Condicionado, tipo 
Mini Central Split, Modelo Piso-Teto de 60.000 BTUs, com Serviço 
de Instalação.

PARTES: SEAD/UCE-PNAGE/PA e a Empresa L Roriz Eletro e 
Eletrônicos Ltda.
VIGENCIA: 15/06/2011 à 14/12/2011
VALOR: 78.400,00 (setenta e oito mil, e quatrocentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 04.122.1204.1566  
FONTE: 6121/6321 - Contrapartida Estadual
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 15.06.2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA EDILENA DE SOUZA 
ROCHA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua 125 Nº 30, Casa 
02, Setor Sul - Goiânia, CEP: 74.093-70, UF: GO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248663

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 15/06/2011
Valor: 3.154,80
Vigência: 15/06/2011 a 14/06/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do Prazo de vigência, Preço e Dotação 
Orçamentária.
Contrato: 7-07
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: F. MATOS DA CUNHA JUNIOR - DIMEP
Endereço: RUA SENADOR MANOEL BARATA , Bairro: COMÉRCIO, 
983
CEP. 66010-140 - BELÉM - PARÁ/PA
Telefone: 9132221178
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248618

Dispensa: 2/2011
Data: 20/06/2011
Valor: 11.288,00
Objeto: Aquisição de equipamentos de proteção individual
Fundamento Legal: Art 24,II da Lei nº 8.666/93
Data de Ratificação: 21/06/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339030              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: A. C. DA GAMA ME
Endereço: R Br de Igarapé Miri, Bairro: Guamá, 19
CEP. 66075-000 - Belém/PA
Email: jg.acbagama@hotmail.com
Telefone: 9132498406
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

CONTRATO

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 248256
Contrato: 4-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviço Especializado de Limpeza, Asseio e 
Conservação das instalações físicas do prédio sede da PRODEPA, 
com fornecimento de mão de obra, materiais de higiene e 
limpeza e de equipamento e utensílios.
Valor Total: 128.700,00
Data Assinatura: 15/06/2011
Vigência: 15/06/2011 a 14/06/2012
Pregão Eletrônico: 6/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339037              0261000000          Estadual
Contratado: UNIVERSAL SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Psg da Marinha, 10
CEP. 66623-000 - Belém/PAComplemento: Conjunto COHAB, 
Gleba I, Passagem J-2, nº 10,
Telefone: 9132312144
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES


